
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 7,603,726 7,588,860 14,866

500 보조금 7,603,726 7,588,860 14,866

510 국고보조금등 5,590,047 5,575,181 14,866

511 국고보조금등 5,590,047 5,575,181 14,866

511-03 기금 124,866 110,000 14,866

[ 일반회계 ] 124,866 110,000 14,866

< 산림녹지과 > 124,866 110,000 14,866

○FTA 피해보전직불금 14,866 0 14,866



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 나무심기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 17,185,414 17,382,502 △197,088

국 4,214,491 4,214,491 0

지 1,250,690 1,250,690 0

기 124,866 110,000 14,866

특 400,000 400,000 0

도 2,013,679 2,013,679 0

군 9,181,688 9,393,642 △211,954

임업 경쟁력 강화 12,631,899 12,807,181 △175,282

국 3,695,816 3,695,816 0

지 642,000 642,000 0

기 14,866 0 14,866

특 400,000 400,000 0

도 1,516,877 1,516,877 0

군 6,362,340 6,552,488 △190,148

나무심기 972,170 987,334 △15,164

국 353,183 353,183 0

도 113,333 113,333 0

군 505,654 520,818 △15,164

조림사업(자체) 151,209 166,373 △15,164

401 시설비및부대비 144,465 158,573 △14,108

01 시설비 144,465 158,573 △14,108

○조림사업(추가부담) 55,892 70,000 △14,108경정 55,892,000원

402 민간자본이전 6,744 7,800 △1,056

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,744 7,800 △1,056

○밀원수림 조성 6,744 7,800 △1,056경정 6,744,000원

숲가꾸기 2,741,550 2,834,502 △92,952

국 1,274,762 1,274,762 0

도 386,853 386,853 0

군 1,079,935 1,172,887 △92,952

공공산림가꾸기 91,724 180,140 △88,416

101 인건비 78,093 145,700 △67,607

04 기간제근로자등보수 78,093 145,700 △67,607

○공공산림가꾸기 인부임 78,093 145,700 △67,607

-인부임 74,893 142,500 △67,607경정 74,893,000원

201 일반운영비 4,575 8,140 △3,565

01 사무관리비 2,925 4,140 △1,215

○공공산림가꾸기 운영 2,785 4,000 △1,215경정 2,785,000원

02 공공운영비 1,650 4,000 △2,350

○공공산림가꾸기 장비유지 관리

1,650 4,000 △2,350경정 1,650,000원

301 일반보상금 1,756 7,000 △5,244

09 행사실비보상금 1,756 7,000 △5,244

○공공산림가꾸기 근로자 교육보상(10명) 1,756 7,000 △5,244



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-위탁교육비 1,000 5,000 △4,000

-교육경비 756 2,000 △1,244

경정 1,000,000원

경정 756,000원

401 시설비및부대비 0 12,000 △12,000

01 시설비 0 12,000 △12,000

○산림탄소상쇄제도 사업계획서 작성 용역비(90

ha) 0 12,000 △12,000경정 0원

산림서비스 등산로 정비 61,552 66,088 △4,536

101 인건비 3,746 8,282 △4,536

04 기간제근로자등보수 3,746 8,282 △4,536

○등산로 유지관리 인부임 3,746 8,282 △4,536경정 3,746,000원

산림경영 기반조성 937,780 997,780 △60,000

국 8,500 8,500 0

도 10,136 10,136 0

군 919,144 979,144 △60,000

군유림확대 및 집단화 추진사업 890,000 950,000 △60,000

401 시설비및부대비 890,000 950,000 △60,000

01 시설비 890,000 950,000 △60,000

○군유림 확대 및 집단화 시책 추진

890,000 950,000 △60,000경정 890,000,000원

임산물 유통소득지원 948,285 955,451 △7,166

지 642,000 642,000 0

기 14,866 0 14,866

도 20,000 20,000 0

군 271,419 293,451 △22,032

군유림·조림지 관리 34,500 56,532 △22,032

201 일반운영비 6,380 8,000 △1,620

01 사무관리비 6,380 8,000 △1,620

○임산물 홍보 3,782 5,000 △1,218

○군유림 관리 용품 구입 1,368 1,000 368

○군유림 밤나무단지 친환경인증

1,230 2,000 △770

경정 3,782,000원

경정 1,368,000원

경정 1,230,000원

401 시설비및부대비 20,020 40,432 △20,412

01 시설비 19,800 40,000 △20,200

○군유림 밤나무단지 관리(풀베기 2회)

19,800 40,000 △20,200경정 19,800,000원

03 시설부대비 220 432 △212

○군유림 밤나무단지 관리 부대비

220 432 △212경정 220,000원

FTA 피해보전직불금 14,866 0 14,866

기 14,866 0 14,866

301 일반보상금 14,866 0 14,866

기 14,866 0 14,866



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 임산물 유통소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 14,866 0 14,866

○FTA피해보전직불제 14,866 0 14,866

기 14,866 0 14,866

청정임산물이용증진 6,532,954 6,532,954 0

국 1,780,885 1,780,885 0

특 400,000 400,000 0

도 896,949 896,949 0

군 3,455,120 3,455,120 0

버섯랜드 조성사업 5,950,000 5,950,000 0

국 1,500,000 1,500,000 0

특 400,000 400,000 0

도 750,000 750,000 0

군 3,300,000 3,300,000 0

401 시설비및부대비 5,950,000 5,950,000 0

국 1,500,000 1,500,000 0

특 400,000 400,000 0

도 750,000 750,000 0

군 3,300,000 3,300,000 0

01 시설비 5,898,540 5,877,000 21,540

○버섯랜드 조성사업 2,948,540 2,927,000 21,540경정 2,948,540,000원

국 1,474,270 1,463,500 10,770

특 400,000 400,000 0

도 737,135 731,750 5,385

군 337,135 331,750 5,385

02 감리비 48,460 70,000 △21,540

○건축공사 29,960 50,000 △20,040경정 29,960,000원

국 14,980 25,000 △10,020

도 7,490 12,500 △5,010

군 7,490 12,500 △5,010

○전기공사 12,200 13,000 △800경정 12,200,000원

국 6,100 6,500 △400

도 3,050 3,250 △200

군 3,050 3,250 △200

○소방공사 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

국 3,150 3,500 △350

도 1,575 1,750 △175

군 1,575 1,750 △175

산림재해방지 3,067,382 3,058,849 8,533

국 510,620 510,620 0

지 508,690 508,690 0

도 480,886 480,886 0

군 1,567,186 1,558,653 8,533

산불방지 1,929,889 1,927,647 2,242

국 372,724 372,724 0

도 360,083 360,083 0

군 1,197,082 1,194,840 2,242

산불예방 및 진화관리 101,892 101,485 407



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 99,092 98,685 407

02 공공운영비 55,124 54,717 407

○산불감시원 유류대 407 0 407

산불감시원 인건비 854,535 852,700 1,835

도 192,359 192,359 0

군 662,176 660,341 1,835

101 인건비 854,535 852,700 1,835

도 192,359 192,359 0

군 662,176 660,341 1,835

04 기간제근로자등보수 854,535 852,700 1,835

○산불감시원 인건비 및 보험료 1,835 0 1,835

병해충 방제 269,427 272,022 △2,595

국 120,054 120,054 0

도 36,744 36,744 0

군 112,629 115,224 △2,595

산림병해충 피해지 관리 3,605 5,000 △1,395

201 일반운영비 3,605 5,000 △1,395

01 사무관리비 3,605 5,000 △1,395

○크레인임차료(긴급 노거수 제거)

3,605 5,000 △1,395경정 3,605,000원

산림병해충 방제(자체) 13,800 15,000 △1,200

401 시설비및부대비 13,800 15,000 △1,200

01 시설비 13,800 15,000 △1,200

○피해우려목 제거사업 13,800 15,000 △1,200경정 13,800,000원

임도 · 사방사업 868,066 859,180 8,886

국 17,842 17,842 0

지 508,690 508,690 0

도 84,059 84,059 0

군 257,475 248,589 8,886

산림 재해예방 및 복구 20,086 11,200 8,886

도 3,360 3,360 0

군 16,726 7,840 8,886

302 이주및재해보상금 8,886 0 8,886

02 민간인재해및복구활동보상금 8,886 0 8,886

○호우피해 재난 지원금 8,886 0 8,886

임도관리원(임도시설) 39,000 39,000 0

지 27,300 27,300 0

도 3,900 3,900 0

군 7,800 7,800 0

101 인건비 33,750 34,000 △250

지 23,800 23,800 0

도 3,400 3,400 0

군 6,550 6,800 △250



부서: 산림녹지과

정책: 산림재해방지

단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 33,750 34,000 △250

○임도관리 인부임 32,750 33,000 △250경정 32,750,000원

지 23,100 23,100 0

도 3,300 3,300 0

군 6,350 6,600 △250

201 일반운영비 5,250 5,000 250

지 3,500 3,500 0

도 500 500 0

군 1,250 1,000 250

01 사무관리비 3,250 3,000 250

○임도관리 운영비 3,250 3,000 250경정 3,250,000원

지 2,100 2,100 0

도 300 300 0

군 850 600 250

임도신설(간선임도)(임도시설) 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0

도 68,770 68,770 0

군 137,541 137,541 0

401 시설비및부대비 687,701 687,701 0

지 481,390 481,390 0

도 68,770 68,770 0

군 137,541 137,541 0

01 시설비 673,295 665,101 8,194

○임도신설 522,884 526,244 △3,360경정 522,884,000원

지 366,018 368,370 △2,352

도 52,288 52,624 △336

군 104,578 105,250 △672

○구조개량 66,067 62,070 3,997경정 66,067,000원

지 46,247 43,449 2,798

도 6,607 6,207 400

군 13,213 12,414 799

○임도사전설계비 31,844 24,287 7,557경정 31,844,000원

지 22,291 17,001 5,290

도 3,184 2,429 755

군 6,369 4,857 1,512

02 감리비 12,404 20,000 △7,596

○임도신설 감리비 12,404 20,000 △7,596경정 12,404,000원

지 8,683 14,000 △5,317

도 1,240 2,000 △760

군 2,481 4,000 △1,519

03 시설부대비 2,002 2,600 △598

○임도신설 시설부대비 2,002 2,600 △598경정 2,002,000원

지 1,401 1,820 △419

도 201 260 △59

군 400 520 △120

녹지 · 조경사업 1,099,446 1,142,797 △43,351

국 8,055 8,055 0

지 100,000 100,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 가로수변 경관가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 110,000 110,000 0

도 15,916 15,916 0

군 865,475 908,826 △43,351

가로수변 경관가꾸기 612,706 650,987 △38,281

국토공원화 165,670 191,500 △25,830

101 인건비 47,464 72,464 △25,000

04 기간제근로자등보수 47,464 72,464 △25,000

○국토공원화 사업지 관리 47,464 72,464 △25,000

-인부임 47,464 72,464 △25,000경정 47,464,000원

401 시설비및부대비 99,170 100,000 △830

01 시설비 99,170 100,000 △830

○국토공원화사업(꽃단지 조성)

99,170 100,000 △830경정 99,170,000원

가로수 관리 182,257 185,000 △2,743

206 재료비 6,612 7,000 △388

01 재료비 6,612 7,000 △388

○병해충 약제 구입 6,612 7,000 △388경정 6,612,000원

401 시설비및부대비 175,645 178,000 △2,355

01 시설비 175,645 178,000 △2,355

○가로수 유지관리공사(단가계약)

97,645 100,000 △2,355경정 97,645,000원

양묘장 및 포지관리 264,779 274,487 △9,708

101 인건비 17,940 20,704 △2,764

04 기간제근로자등보수 17,940 20,704 △2,764

○소나무 파종, 본수조절 5,000 7,764 △2,764경정 5,000,000원

201 일반운영비 9,267 9,601 △334

02 공공운영비 5,866 6,200 △334

○군직영 양묘장 전기료 26 360 △334경정 26,000원

401 시설비및부대비 138,390 145,000 △6,610

01 시설비 138,390 145,000 △6,610

○무궁화 이식관리 38,800 45,000 △6,200

○양묘장(콘트롤박스, 개폐모터, 지하수펌프,

관수모터) 수리 4,590 5,000 △410

경정 38,800,000원

경정 4,590,000원

보호수 및 마을 정자목관리 134,930 140,000 △5,070

도 12,000 12,000 0

군 122,930 128,000 △5,070

보호수 정비 134,930 140,000 △5,070

도 12,000 12,000 0

군 122,930 128,000 △5,070

401 시설비및부대비 134,930 140,000 △5,070

도 12,000 12,000 0



부서: 산림녹지과

정책: 녹지 · 조경사업

단위: 보호수 및 마을 정자목관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 122,930 128,000 △5,070

01 시설비 134,580 139,650 △5,070

○보호수 및 주변정비 134,580 139,650 △5,070경정 134,580,000원

도 11,895 11,895 0

군 122,685 127,755 △5,070

행정운영경비(산림녹지과) 100,721 99,221 1,500

인력운영비(산림녹지과) 74,953 73,453 1,500

인건비(산림녹지과) 74,953 73,453 1,500

101 인건비 74,953 73,453 1,500

02 기타직보수 7,753 6,253 1,500

○산림녹지과 청원경찰 시간외근무수당(29시간)

7,753 6,253 1,500경정 7,753,000원

재무활동(산림녹지과) 140,424 128,912 11,512

보전지출(산림녹지과) 140,424 128,912 11,512

반환금 140,424 128,912 11,512

802 반환금기타 140,424 128,912 11,512

01 국고보조금반환금 89,494 83,920 5,574

○목재제품사법경찰관 운영 51 0 51

○청정임산물이용증진사업(국비이자) 5,472 0 5,472

○산림서비스도우미사업(숲생태관리인) 51 0 51

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,930 44,992 5,938

○산사태취약지역 안내판설치 2,100 0 2,100

○소나무재선충 예찰조사원 52 0 52

○청정임산물이용증진사업(도비이자) 2,711 0 2,711

○산림서비스도우미사업(숲생태관리인) 15 0 15

○산불방지대책(특별교부세) 1,060 0 1,060




